
 

1/4 

 
 
 

Besluit van 8 mei 2024 houdende de wijziging van het Besluit interne 
geneeskunde van 12 juni 2019 ∗   
 
 
Het College Geneeskundige Specialismen, 
 
 
gelet op artikel 14, tweede lid, onder d. van de Wet op de Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg en 
artikel 11 van de Regeling specialismen en profielen geneeskunst van de Koninklijke Nederlandsche 
Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst; 
 
gezien de adviezen van De Jonge Specialist, Landelijke vereniging van Artsen in Dienstverband, 
Nederlandse Vereniging voor Klinische Geriatrie en de Registratiecommissie Geneeskundig Specialisten 
 
 
BESLUIT: 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
* In de Staatscourant van PM, nr. PM is mededeling gedaan van vaststelling van het besluit door het CGS en de 
instemming daarmee van de minister van VWS. Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2024.  



 

2/4 

  

 
I Het Besluit interne geneeskunde wordt als volgt gewijzigd:  
 
A. Artikel B.1. komt te vervallen.  
  
B. In artikel B.3, vijfde lid wordt het zinsdeel ‘de leerlijnen Acute geneeskunde en 

Ouderengeneeskunde,’  vervangen door ‘de leerlijnen acute geneeskunde, ouderengeneeskunde 
en klinische farmacologie, 

 
C. Artikel B.4, eerste lid, komt als volgt te luiden: 

1. De opleiding omvat de volgende longitudinale leerlijnen:   
a. acute geneeskunde;  
b. ouderengeneeskunde; en 
c. klinische farmacologie. 

 
 
D. Artikel B.4, derde lid, komt als volgt te luiden: 

3. De verplichte  EPA`s zijn: 
a. werkzaamheden op klinische afdelingen; 
b. dienst; 
c. intercollegiale consultvoering; en 
d. poliklinisch werken. 

 
E. Artikel B.6, tweede lid, komt als volgt te luiden: 

2. De omvang van de avond-, nacht- en weekenddiensten is ten hoogste 25%, inclusief 
 compensatie, van de nominale opleidingsduur van de totale opleiding 

 
F. Aan artikel B.6. wordt een vierde lid toegevoegd, deze komt als volgt te luiden: 
 4.  In afwijking van het tweede lid is de omvang van de avond-, nacht- en weekenddiensten 

 voor de onderdelen bedoeld in artikel B.3, derde lid onder c, en vierde lid onder j, ten       
  hoogste 50%, inclusief compensatie, van de nominale duur van het desbetreffende  
  onderdeel en valt buiten de 25%, bedoeld in het tweede lid.  
 
G. De leden een tot en met vijf van artikel E.1, komen als volgt te luiden: 

1. Dit besluit is van toepassing op de aios die op 1 juli 2024 in opleiding is of op of na 1 juli 2024 
met de opleiding aanvangt. 

2. (Vervallen) 
3. (Vervallen) 
4. De besluiten tot erkenning door de RGS als opleidingsinstelling die golden tot 1 juli 2024 blijven 

van toepassing op de opleidingsinstelling waaraan voor die datum erkenning is verleend. De 
betreffende opleidingsinstelling behoudt diens erkenning totdat deze van rechtswege vervalt, 
wordt ingetrokken of opnieuw wordt verleend. 

5. De erkenning van de opleidingsinstelling bedoeld in het vierde lid omvat de bevoegdheid om 
aiossen op te leiden overeenkomstig dit besluit respectievelijk het Besluit interne geneeskunde, 
dat voor 1 juli 2024 gold.  
 

H. De toelichtingen op de artikelen B.1. en E.1. komen te vervallen.  
 
  
I. Aan de toelichting op artikel B.6 wordt een vierde lid toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

Vierde lid: Vanwege het 24x7 karakter van de zorg binnen de stage en de differentiatie intensive care 
geldt hiervoor een maximaal avond-, nacht-, en weekenddiensten percentage van 50%. Deze 
diensten moeten niet meegenomen worden bij het berekenen van het percentage diensten over de 
gehele opleiding, dat een maximaal percentage van 25% heeft. Bij de invulling van de diensten 
worden uiteraard de arbeidstijdenwet en de betreffende CAO in acht genomen. 
 



 

3/4 

II Bekendmaking 
1. Dit besluit, alsmede wijziging daarvan, behoeft de instemming van de Minister van Volksgezondheid, 

Welzijn en Sport. 
2. In de Staatscourant wordt mededeling gedaan van de vaststelling en wijziging van dit besluit door 

het CGS en van de instemming daarmee van de minister. Daarnaast wordt mededeling gedaan in 
het officiële orgaan van de KNMG. 

3. De mededeling in het officiële orgaan van de KNMG bevat tenminste de titel van het besluit of 
wijziging en de datum van inwerkingtreding van het besluit of wijziging.  

4. De integrale tekst van dit besluit wordt op de website van de KNMG geplaatst (www.knmg.nl).  
 
III Inwerkingtreding 
1. Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2024. 
2. Indien de Staatscourant waarin de vaststelling van dit besluit en het instemmingsbesluit, bedoeld in 

artikel II, tweede lid, worden geplaatst, wordt uitgegeven na 30 juni 2024, treedt dit besluit in werking 
met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin zij worden geplaatst, 
en werkt zij terug tot en met 1 juli 2024. 

 

Utrecht, 8 mei 2024 
 
 
 
 
dr. M. Jambroes,      mr. M.C.J. Rozijn, 
voorzitter CGS       secretaris CGS 
 
 
 

 
  



 

4/4 

 
Toelichting algemeen 
 
Naar aanleiding van aanpassing van het landelijk opleidingsplan interne geneeskunde moest de bepaling 
van de inhoud van de opleiding in het Besluit interne geneeskunde worden aangepast. Dat gebeurt met dit 
wijzigingsbesluit. In de opleiding zijn de tien verplichte EPA’s omgezet naar vier verplichte EPA’s en is een 
longitudinale leerlijn klinische farmacologie toegevoegd. Deze wijzigingen zijn van toepassingen op aiossen 
die op of na 1 juli 2024 met de opleiding interne geneeskunde starten. Tenslotte is artikel B.1 met de duur van 
de opleiding komen te vervallen, omdat dit al in het Kaderbesluit CGS is vastgelegd en is de omvang van de 
diensten in artikel B.6. omgezet van 25% per jaar naar 25% voor de gehele opleiding. Een percentage van 
50% is toegevoegd voor de onderdelen intensive care. 
De overgangsregeling houdt in essentie in dat de wijzigingen in dit besluit op alle bestaande en nieuwe 
aiossen interne geneeskunde van toepassing zijn.   


